Mu‘tezilî kelâmcılar, mükellefin iradesiyle hak ettiği
cezasının, yine kendi iradesiyle tövbe etmesi suretiyle affedilebileceğini sa-
vunduklarından, başka bir referansı kabul etmemişlerdir.23 Bu bağlamda,
Mu’tezilî âlimlerden Kâdî Abdülcebbâr, (ö. 415/1025) cezanın affedilmesini ve
günahlarda ısrarcı olana şefaat edilmesini savunan Ebû Hâşim'i (ö. 321/933)
eleştirerek, böyle bir şefaatın çirkin olduğunu ifade eder.24

Kâdî Abdülcebbâr’a göre şefaat, bir kişinin başka bir kişi için bir menfaat
ulaştırması veya bir zarardan koruması için istekte bulunmasıdır.25
Mu’tezile’den bir grup ise bu tanımlamaların tamamını reddedip şefaati, te-
melden inkâr etmiştir.26

Tövbe etmek için de kısa bir süreliğine de olsa büyük
günah işlemesi gerekmektedir. Büyük günah işlemeyen kimse şefaati hak
edecek bir şey yapmamıştır.

Dokuzuncusu, Mu'tezile şefaatin mümkün olmadığı hususunda Hasan
Basri’den (ö. 110/728) bir hadis aktarır: “Ümmetimden ehli kebair şefaatime ulaş-
maz.” 51 Râzî bir kimsenin şefaat edebilmesi için şefaat edeceği kişiden konum
itibariyle daha üstün olması gerektiği fikrindedir.

Ayrıca şefaati, kabul edilen veya ret edilen şeklinde bölmemek gerekir.

Dokuzuncusu, Mu'tezile’nin öne sürdüğü sem‘î delilleri zikredip eleşti-
ren Râzî, şefaatin zarardan uzaklaştırmak anlamında olduğunu ve büyük gü-
nah işleyenler hakkında gerçekleşeceğini ispat yönelik olduğunu belirtir. Ay-
rıca, Râzî, Mu'tezile’nin öne sürdüğü Hasan-ı Basri’nin (ö. 110/728) Hz. Pey-
gamber’den (a.s) naklettiği: “Şefaatim, ümmetimden büyük günah işleyenlere

78 Râzî, Nihâyetü’l-ʿUḳūl fî Dirâyeti’l-Uṣûl, 4/202.
79 Râzî, Nihâyetü’l-ʿUḳūl fî Dirâyeti’l-Uṣûl, 4/203.